[image: image1.png]

Российская Федерация
Ростовская область

Заветинский район

муниципальное образование «Киселевское сельское поселение»

Администрация Киселевского сельского поселения

Постановление

№ 94
14.10.2014

                                                      с.Киселевка

О создании и организации деятельности учебно-консультационных пунктов по обучению неработающего населения Киселевского сельского поселения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

В целях реализации требований постановлений Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения организации обучения населения в области гражданской обороны», от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Администрации Ростовской области от 12 декабря 2005 года № 265 «Об утверждении Положения, о подготовке населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», для обучения по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций жителей Киселевского сельского поселения незанятых в сфере производства и обслуживания
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций (далее УКП) и организовать его деятельность при МБУК «Киселевская поселенческая библиотека» (далее Киселевская ПБ).
2. Для осуществления деятельности УКП назначить:

нештатным руководителем УКП Мельникову Юлию Станиславовну -специалиста первой категории по вопросам мобилизационной подготовки, гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовки Администрации Киселевского сельского поселения;
нештатным инструктором (консультантом) УКП Воронченко Марину Владимировну – заведующего МБУК «Киселевская поселенческая библиотека».

3. Специалисту первой категории по вопросам ГОЧС администрации Киселевского сельского поселения (Мельникова Ю.С.) оказывать методическую помощь в работе УКП.
Для проведения учебных мероприятий с неработающим населением УКП оборудовать и оснастить в необходимом количестве:

учебной литературой, пособиями, теле- и видеотехникой, учебными кинофильмами;

учебными средствами индивидуальной защиты, уголками гражданской обороны (далее ГО) и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее ЧС);
плакатами и стендами.

5. На стендах должны быть отражены:

действия населения по сигналам ГО и при проведении эвакуационных мероприятий;
рекомендации по изготовлению простейших средств защиты органов дыхания и кожи, повышения защитных свойств жилых и других помещений;

способы защиты продуктов питания, воды от радиоактивной пыли, отравляющих и аварийно-химически опасных веществ;
действия при возникновении пожаров и других стихийных бедствий, аварий и катастроф (характерных для данной местности);
приемы оказания первой медицинской помощи пострадавшим, самопомощи.

6. Создание, оборудование и оснащение УКП, финансирование их деятельности по подготовке неработающего населения предусмотреть и осуществлять за счет средств бюджета Киселевского сельского поселения.

7. Признать утратившим силу Постановление Администрации Киселевского сельского поселения от 09.09.2013 № 91 «О создании и организации деятельности учебно-консультационных пунктов по обучению неработающего населения Киселёвского сельского поселения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных  ситуаций».
8. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Киселевского сельского поселения                            Л.И.Параваева
Постановление вносит специалист

первой категории по вопросам

мобилизационной подготовки,

гражданской обороны и

чрезвычайных ситуаций